







       
 




















 















IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, in 

provinciale, ha disciplinato i principi in materia di programmazione, gestione e rendicontazione 
finanziaria degli enti locali; 

locali della Provincia autonoma di Trento e ai loro enti strumentali delle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, con il posticipo di un anno dei termini previsti a livello nazionale dal medesimo decreto; 

visto il T.U. delle leggi regionali  contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino  Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L; 

ricordato che a decorrere dal 2017 gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1  11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm. (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

visto che  50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce  151 del D.lgs. 267/00 e 
ss.mm., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che i 
termini di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con 
l'accordo previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 
16 marzo 1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in 
materia di finanza regionale e provinciale)  

finanza locale per il 2023, sottoscritto 
il 28 novembre 2022, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali hanno 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dei Comuni disposta dallo Stato; 

differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 
da parte degli enti locali; la L. 29 dicembre 2022 n. 197 che ha differito tale termine al 30 aprile 

differimento al 31 maggio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali ; 

visto il riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto di 

pluriennale vincolato e contestuale variazione al bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2023, 
in esercizio provvisorio, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 20 aprile 
2023;  

vista la deliberazione consiliare n. 34 di data 27 maggio 2022, con cui è stato approvato il 
 

 
visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 redatto ed approvato dalla 

Giunta comunale con deliberazione n. 35 del 11.05.2023 ed allegato alla presente deliberazione; 

visto altresì lo schema di Bilancio di previsione 2023-2025 con i relativi allegati e la nota 
integrativa allo stesso, approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 11.05.2023, 
immediatamente eseguibile; 



dato atto che le previsioni di entrata e spesa sono state iscritte in bilancio sulla base delle 

persegui 3 e successivi, nonché nel rispetto dei principi contabili per la redazione 
del bilancio di previsione e che fino alla data odierna, non sono state adottate proprie deliberazioni 
di variazione delle aliquote, delle detrazioni e del

3 in quanto si è scelto di mantenere in vigore quelle previste per il 
2018, 2019, 2020, 2021 e 2022; 

atteso che alla data odierna la Giunta comunale ha approvato tutte le tariffe relative a servizi 

nel bilancio 2023-2025; 

atteso, altresì, che con prot. n. 1714 del 11.05.2023 è stato notificato a tutti i consiglieri 
del DUP 2023-2025, lo schema di bilancio 2023-2025 e la nota 

integrativa al bilancio di previsione 2023-2025; 

considerato che nei termini previsti non sono pervenute osservazioni e proposte da parte dei 
consiglieri; 

visti la proposta definitiva di Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatta sulla base 
del D.U.P. 2023-2025 aggiornato, vista la Nota Integrativa al bilancio, così come approvati con 
deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 11.05.2023 e dato atto che il progetto di bilancio è 

 

visto il parere favorevole a di bilancio di previsione 
2023-2025 e documenti allegati del 13.05.2023, ns. prot. n. 1783 del 16.05.2023; 

t
18 agosto 2000 ico di Programmazione (DUP) 
2023-2025, del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e della Nota Integrativa al Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

richiamata la deliberazione consiliare n. 09/16 dd. 2.05.2016 con cui è stato stabilito, al 
-patrimoniale e 

io 2018, secondo quanto previsto 
-bis comma 3 del D.Lgs.267/2000, preso atto che con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 18 dd. 3 ottobre 2019 il Comune si era avvalso della facoltà 
del TUEL di non tenere la contabilità economico-patrimoniale 

negli esercizi 2019 e 2020 e considerato che il Decreto fiscale 2020 e la relativa legge di conversione 
 la 

contabilità economico-patrimoniale per gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, con 

apposita deliberazione in tal senso e atteso che la facoltà di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale è stata esercitata con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 12.03.2020; 

dato atto che con propria precedente deliberazione n. 4 dd. 26.03.2019, immediatamente 
eseguibile, il Consiglio ha deliberato di esercitare la facoltà di non predisporre il bilancio 

 bis del D.Lgs. 267/2000 ess.mm. in quanto la 
Legge 145/2018  ha introdotto tale possibilità per gli enti locali con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
43  del 21.12.2000 per quanto riguarda le disposizioni ancora in vigore; 

visto il D.Lgs. 267 dd. 18.08.2000 e ss.mm.; 

visto il D.Lgs. 118 dd. 23.06.2011 e ss..mm.; 



visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto  Adige, approvato 
con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm.ii. e attesa la propria competenza in merito; 

visto lo Statuto Comunale; 

a nto al fine di approvare prima 
possibile il Bilancio di previsione 2023-2025; 

p
-ai sensi 

della L.P. 16 giugno 2006 n.3 e ss.mm.- con deliberazioni consiliari n. 27 dd. 26.09.2017 (Comune di 
Caldonazzo), n. 24 dd. 31.08.2017 (Comune di Calceranica al Lago) e n. 25 dd. 25.10.2017(Comune 
di Tenna), così come modificate nel corso del 2022, secondo il quale spetta ad ogni Responsabile del 
Servizio Finanziario associato c
materia contabile sui provvedimenti adottati dagli organi del rispettivo Comune; 

v
del Servizio Unico Finanziario/Tributi ed Entrate Patrimoniali tra i Comuni di Caldonazzo, 
Calceranica al Lago e Tenna  Area Tenna in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della 

a regolarità contabile 

consegue impegno diretto di spesa; 

con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 3 (consiglieri di minoranza Sig.ra De Zordi 
Giovanna,  Sig.ra Golin Anna e Sig. Paolo Valentini) su n. 11 consiglieri presenti e votanti, voti 
espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il D.U.P.  Documento Unico di Programmazione 2023- 2025, allegato A  
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, così come 
presentato dalla Giunta comunale e dalla stessa approvato con deliberazione n.  35 del 
11.05.2023;  

2. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il bilancio di previsione 
2023-2024-2025, allegato B alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, incluso il Piano degli 
indicatori di bilancio 2023-2025, quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, così 
come approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 35 del 11.05.2023; 

3. di approvare la Nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2023-2025, allegato C alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, così come approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 35 del 11.05.2023; 

4. articolo 187, comma 3-quater, del Lgs. 18.08.2000 
2, 

contenuta nella proposta di Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 



5. di dare atto che il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dalla normativa in materia di finanza pubblica; 

6. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni esposte in premessa, ed a seguito di 
separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.ii., con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 3 
(consiglieri di minoranza Sig.ra De Zordi Giovanna,  Sig.ra Golin Anna e Sig. Paolo 
Valentini) su n. 11 consiglieri presenti e votanti, voti espressi per alzata di mano. 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta Comunale, ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 
c)  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di Trento da parte di chi via abbia interesse entro sessanta 

 
ricorsi b) e c) sono alternativi.  

  













               



